de servicio público o de servicio privado.  

Puertos marítimos de gran calado: Son aquellos terminales marítimos, en los que su 

conjunto de elementos físicos y las obras de canales de acceso cuya capacidad para movilizar 

carga es igual o superior a un millón quinientas mil (1.500.000) toneladas/año y en los cuales 

pueden atracar embarcaciones con un calado igual o superior a veintisiete (27) pies. 

Remolque: Comprende todas aquellas operaciones náuticas de ayuda al movimiento de un 

buque mediante el enganche a otro (remolcador) que le proporciona la fuerza motriz.